
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1109/2023
Tit./Fasc./Anno 2.5.2.0.0.0/3/2022

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto, ai sensi iell'art.  1, comma 2, lett.  a) iella L.
120/2020 e ss.mm.ii., meiiante Trattativa Diretta (TD) sul mercato elettronico
iella Pubblica Amministrazione (MEPA), iell'accesso alla piattaforma Wrike
con licenza Enterprise e iei servizi ii formazione e assistenza connessi, per n.
50 utenti e 50 collaboratori,  forniti  iall'operatore economico Horsa Insight
s.r.l.. Liquiiazione fatture.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Arch. Vincenzo Di Grigoli.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Dato atto che  per il proceiimento ii che trattasi non sussistono in capo al
Responsabile  iel
Proceiimento  e  ii  chi  lo  aiotta,  elementi  riconiucibili  alla  fattispecie  iel
conflitto ii interessi, ex art. 6 bis iella L. n. 241/1990 come introiotto iallaart.
1 comma 41 iella L. n. 190/2012 e come contemplato ial D.P.R. n. 62/2013,
nonché  ial  Piano  Triennale  ii  Prevenzione  iella  Corruzione  e  per  la
Trasparenza approvato ia questa Amministrazione con Decreto iel Siniaco
Metropolitano n°97 iel 28/04/2022.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

  



Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Arch.
Vincenzo  Di  Grigoli  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

Palermo, 24/02/2023
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

        



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                         

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                                  

nominato con ieterminazione iirigenziale n. 5443 iel 13/12/2022, sottopone
allaesame iel Dirigente la seguente proposta ii ieterminazione iirigenziale, a
tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui allaarticolo 6 bis iella legge 7 agosto
1990,  n.  241,  iichiara  che  nellaistruttoria  e  preiisposizione  iella  presente
proposta ii ieterminazione iirigenziale non si trova in conflitto ii interessi,
anche potenziale.

Premesso che:
• con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n°5443 iel 13/12/2022,

reiatta ai sensi iellaarticolo 32, comma 2 iel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
si è proceiuto allaafiiamento iiretto per anni iue iella fornitura e iei
servizi in oggetto a favore iellaoperatore economico Horsa Insight s.r.l.-
partita IVA n°03649190281, ai sensi iellaart. 1, comma 2 lett. a) iella
Legge 120/2020 e ss.mm.ii,  per laimporto complessivo ii  € 39.419,61
oltre IVA al 22% ii cui: 
€  5.399,95  oltre  IVA  per  avvio  e  configurazione  iel  sistema  ei  €
17.009,83 oltre IVA come canone e assistenza per ciascun anno; 

• contestualmente  è  stata  impegnata  la  spesa  ii  €.  16.963,94  IVA
compresa  sul  capitolo  117304  ienominato  “Manutenzione  ei
aggiornamento  software”,  nel  bilancio  pluriennale  2022-2024  in
relazione alla esigibilità iella stessa come segue:

Fase contrattuale 2022 2023 2024 Impegno Totale servizio

Avvio e configurazione € 5.399,95 Prog. 3651/22 4172/22

I rateo € 8.504,92 Prog. 3651/22 4172/22

II rateo € 8.504,91

III rateo € 8.504,91

IV rateo € 8.504,92

Totale € 13.904,87 € 8.504,91 € 17.009,83 € 39.419,61

IVA € 3.059,07 € 1.871,08 € 3.742,16 € 8.672,31

Totale compreso IVA € 16.963,94 € 10.375,99 € 20.751,99 € 48.091,92

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n°449  iel  01/02/2023  è  stata
iichiarata, ai sensi iellaart. 32, comma 7, laeficacia iellaaggiuiicazione,
già iisposta con la Determinazione Dirigenziale n°5443 iel 13/12/2022;

• laarticolo  4  iel  Foglio  Patti  e  Coniizioni,  sottoscritto  tra  la  Città
Metropolitana ii Palermo  e la società Horsa Insight s.r.l., stabilisce le
moialità ii pagamento iel servizio nel moio seguente:
- per il pacchetto “Enterprise B”, laimporto pari ai € 5.399,95 oltre I.V.A.
una tantum a seguito ii fattura emessa in iata 31 iicembre 2022;
-  per  il  “Piano  Enterprise”  il  pagamento  sarà  articolato  in  n°4  ratei
semestrali ii importo pari ai € 8.504,92 oltre I.V.A. a seguito ii fatture
emesse seconio le iate ii seguito iniicate: 31 iicembre 2022, 30 aprile
2023,  30  novembre  2023  e  31  maggio  2024.  
- il primo rateo sarà liquiiato iopo la consegna ielle licenze attraverso
la  trasmissione  iegli  elementi  necessari  per  laaccesso  immeiiato



iellaAmministrazione allo spazio cloui. 

Considerato che:
• la consegna ielle licenze è stata resa in iata 28/12/2022 ia parte iel

Dott. Maurizio Ciraolo, iipeniente iella Horsa Insight s.r.l., che tramite
mail  ha  comunicato  laattivazione  iellaambiente  Wrike  con  le  relative
licenze per laaccesso immeiiato iellaAmministrazione;

• è  stato  accertato  che  il  servizio  ii  connettività  ei  accesso  alla
piattaforma Wrike è attivo e funzionante;

• la iitta Horsa Insight s.r.l. ha emesso le seguenti fatture:
- la fattura elettronica n°53230000054 iel 31/12/2022, prot. n°3366 iel
17/01/2023 – RUF n°118, iellaimporto ii € 5.399,95 oltre € 1.187,99 per
IVA al 22% per un totale ii € 6.587,94, riguariante la fase ii avvio e
configurazione iella piattaforma WRIKE;
- la fattura elettronica n°5323000002 iel 19/01/2023, prot. n°5325 iel
23/01/2023 – RUF n°626, iellaimporto ii € 8.504,92 oltre € 1.871,08 per
IVA al 22% per un totale ii € 10.376,00, riguariante la sottoscrizione
iel  software  WRIKE   con  licenza  Enterprise  per  n.  50  utenti  e  50
collaboratori (per I rateo semestrale iel canone annuale);

• ai fini iella tracciabilità iei flussi finanziari, ai sensi iellaarticolo 3 iella
legge 13 agosto 2010, n°136, al presente afiiamento è stato attribuito il
seguente Coiice Iientificativo Gara: 951285504A;

• in  iata  20/02/2023  è  stato  acquisito  il  DURC  tramite  il  servizio  ii
consultazione  online  INAIL,  che  ha  proiotto  il  Documento  prot.  n°
INAIL_36901947  (scaienza  valiiità  20/06/2023)  nel  quale  risulta
“regolare” nei confronti ii INAIL e INPS;

• per  il  seguente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Occorre: 
• liquiiare alla  iitta  Horsa Insight  s.r.l.-  partita IVA n°03649190281 la

somma ii  €. 16.963,94 IVA compresa  a salio ielle fatture elettroniche
n°5323000002  iel  19/01/2023,  prot.  n°5325  iel  23/01/2023  –  RUF
n°626 e n°53230000054 iel 31/12/2022, prot. n°3366 iel 17/01/2023 –
RUF n°118 ii cui: € 13.904,87 per imponibile ei € 3.059,07 per IVA
sulle fatture sopra riportate;

• versare  alla  iitta  Horsa  Insight  s.r.l.-  partita  IVA  n°03649190281
laimponibile  ii  €  13.904,87 a  salio  ielle  fatture  elettroniche
n°5323000002 e  n°53230000054 meiiante  accreiito  su  c/c  alle
cooriinate  bancarie  iniicate nel iettaglio  ii  pagamento ielle  fatture
sopra riportate;

• trattenere e riversare iirettamente iallaEnte allaErario, ai sensi iellaart. 
17 ter iel D.P.R. n. 633/72 “Split Payment”,  laimporto pari ai € 3.059,07
iovuto ialla iitta, per IVA sulle fatture;

PROPONE  
• ii liquidare, alla iitta Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281,

la somma ii €. 16.963,94 IVA compresa a salio ielle fatture elettroniche
n°5323000002 e n°53230000054 ii cui: € 13.904,87 per imponibile ei €
3.059,07 per IVA sulle fatture sopra riportate;

• ii versare, alla iitta  Horsa Insight s.r.l.-  partita IVA n°03649190281,

        



laimponibile  ii  €  13.904,87, a  salio  ielle  fatture  n°5323000002 e
n°53230000054 meiiante  accreiito  su  c/c  alle  cooriinate  bancarie
iniicate nel iettaglio ii pagamento ielle fatture sopra riportate;

• ii dare atto che laimporto pari ai € 3.059,07 iovuto alla iitta per IVA
su  fatture,  ai  sensi
iellaart. 17 ter iel D.P.R. n. 633/72 “Split Payment”, verrà trattenuto e
riservato  iirettamente
iallaEnte allaErario seconio le moialità ei i tempi previsti ialla legge; 

• ii imputare la somma complessiva ii € 16.963,94 nel capitolo ii spesa
117304 iel PEG/2022 (Prog. 3651/22 – IMP. 4172/22);

• ii  dare atto che per il proceiimento ii che trattasi non sussistono in
capo  al  Responsabile  iel
Proceiimento e iel Dirigente iella Direzione Gare Contratti Innovazione
Tecnologica  elementi  riconiucibili  alla  fattispecie  iel  conflitto  ii
interessi, ex art. 6 bis iella L. n. 241/1990 come introiotto iallaart. 1
comma  41  iella  L.  n.  190/2012  e  come  contemplato  ial  D.P.R.  n.
62/2013 (Regolamento recante coiice ii comportamento iei iipenienti
pubblici, a norma iellaarticolo 54 iel iecreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165), nonché ial Piano Triennale ii Prevenzione iella Corruzione e
per la Trasparenza approvato ia questa Amministrazione con Decreto
iel Siniaco Metropolitano n°97 iel 28/04/2022.

 Il Responsabile iel Proceiimento
 Arch. Vincenzo  Di Grigoli 

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


	
	PAGE 1/ NUMPAGES * ARABIC 1
	
	PAGE 1/ NUMPAGES * ARABIC 1
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	nominato con determinazione dirigenziale n. 5443 del 13/12/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.
	Premesso che:
	con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n°5443 del 13/12/2022, redatta ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è proceduto all’affidamento diretto per anni due della fornitura e dei servizi in oggetto a favore dell’operatore economico Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di € 39.419,61 oltre IVA al 22% di cui:
	€ 5.399,95 oltre IVA per avvio e configurazione del sistema ed € 17.009,83 oltre IVA come canone e assistenza per ciascun anno;
	contestualmente è stata impegnata la spesa di €. 16.963,94 IVA compresa sul capitolo 117304 denominato “Manutenzione ed aggiornamento software”, nel bilancio pluriennale 2022-2024 in relazione alla esigibilità della stessa come segue:
	Fase contrattuale
	2022
	2023
	2024
	Impegno
	Totale servizio
	Avvio e configurazione
	€ 5.399,95
	Prog. 3651/22 4172/22
	I rateo
	€ 8.504,92
	Prog. 3651/22 4172/22
	II rateo
	€ 8.504,91
	III rateo
	€ 8.504,91
	IV rateo
	€ 8.504,92
	Totale
	€ 13.904,87
	€ 8.504,91
	€ 17.009,83
	€ 39.419,61
	IVA
	€ 3.059,07
	€ 1.871,08
	€ 3.742,16
	€ 8.672,31
	Totale compreso IVA
	€ 16.963,94
	€ 10.375,99
	€ 20.751,99
	€ 48.091,92
	con la Determinazione Dirigenziale n°449 del 01/02/2023 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, l’efficacia dell’aggiudicazione, già disposta con la Determinazione Dirigenziale n°5443 del 13/12/2022;
	l’articolo 4 del Foglio Patti e Condizioni, sottoscritto tra la Città Metropolitana di Palermo e la società Horsa Insight s.r.l., stabilisce le modalità di pagamento del servizio nel modo seguente:
	- per il pacchetto “Enterprise B”, l’importo pari ad € 5.399,95 oltre I.V.A. una tantum a seguito di fattura emessa in data 31 dicembre 2022;
	- per il “Piano Enterprise” il pagamento sarà articolato in n°4 ratei semestrali di importo pari ad € 8.504,92 oltre I.V.A. a seguito di fatture emesse secondo le date di seguito indicate: 31 dicembre 2022, 30 aprile 2023, 30 novembre 2023 e 31 maggio 2024. - il primo rateo sarà liquidato dopo la consegna delle licenze attraverso la trasmissione degli elementi necessari per l’accesso immediato dell’Amministrazione allo spazio cloud.
	Considerato che:
	la consegna delle licenze è stata resa in data 28/12/2022 da parte del Dott. Maurizio Ciraolo, dipendente della Horsa Insight s.r.l., che tramite mail ha comunicato l’attivazione dell’ambiente Wrike con le relative licenze per l’accesso immediato dell’Amministrazione;
	è stato accertato che il servizio di connettività ed accesso alla piattaforma Wrike è attivo e funzionante;
	la ditta Horsa Insight s.r.l. ha emesso le seguenti fatture:
	- la fattura elettronica n°53230000054 del 31/12/2022, prot. n°3366 del 17/01/2023 – RUF n°118, dell’importo di € 5.399,95 oltre € 1.187,99 per IVA al 22% per un totale di € 6.587,94, riguardante la fase di avvio e configurazione della piattaforma WRIKE;
	- la fattura elettronica n°5323000002 del 19/01/2023, prot. n°5325 del 23/01/2023 – RUF n°626, dell’importo di € 8.504,92 oltre € 1.871,08 per IVA al 22% per un totale di € 10.376,00, riguardante la sottoscrizione del software WRIKE con licenza Enterprise per n. 50 utenti e 50 collaboratori (per I rateo semestrale del canone annuale);
	ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n°136, al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 951285504A;
	in data 20/02/2023 è stato acquisito il DURC tramite il servizio di consultazione online INAIL, che ha prodotto il Documento prot. n° INAIL_36901947 (scadenza validità 20/06/2023) nel quale risulta “regolare” nei confronti di INAIL e INPS;
	per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;
	Occorre:
	liquidare alla ditta Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281 la somma di €. 16.963,94 IVA compresa a saldo delle fatture elettroniche n°5323000002 del 19/01/2023, prot. n°5325 del 23/01/2023 – RUF n°626 e n°53230000054 del 31/12/2022, prot. n°3366 del 17/01/2023 – RUF n°118 di cui: € 13.904,87 per imponibile ed € 3.059,07 per IVA sulle fatture sopra riportate;
	versare alla ditta Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281 l’imponibile di € 13.904,87 a saldo delle fatture elettroniche n°5323000002 e n°53230000054 mediante accredito su c/c alle coordinate bancarie indicate nel dettaglio di pagamento delle fatture sopra riportate;
	trattenere e riversare direttamente dall’Ente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72 “Split Payment”, l’importo pari ad € 3.059,07 dovuto dalla ditta, per IVA sulle fatture;
	PROPONE
	di liquidare, alla ditta Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281, la somma di €. 16.963,94 IVA compresa a saldo delle fatture elettroniche n°5323000002 e n°53230000054 di cui: € 13.904,87 per imponibile ed € 3.059,07 per IVA sulle fatture sopra riportate;
	di versare, alla ditta Horsa Insight s.r.l.- partita IVA n°03649190281, l’imponibile di € 13.904,87, a saldo delle fatture n°5323000002 e n°53230000054 mediante accredito su c/c alle coordinate bancarie indicate nel dettaglio di pagamento delle fatture sopra riportate;
	di dare atto che l’importo pari ad € 3.059,07 dovuto alla ditta per IVA su fatture, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72 “Split Payment”, verrà trattenuto e riservato direttamente dall’Ente all’Erario secondo le modalità ed i tempi previsti dalla legge;
	di imputare la somma complessiva di € 16.963,94 nel capitolo di spesa 117304 del PEG/2022 (Prog. 3651/22 – IMP. 4172/22);
	di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Gare Contratti Innovazione Tecnologica elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012 e come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato da questa Amministrazione con Decreto del Sindaco Metropolitano n°97 del 28/04/2022.
	Il Responsabile del Procedimento
	Arch. Vincenzo Di Grigoli

